
 
_____________________________________________________________________________ 

1 
Av. Iguaçu, 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde – CEP 80.240-031 – Curitiba/PR 

Av. Paulista, 1439, 1º andar, conjunto 12 – Bela Vista – CEP 01.311-926 – São Paulo/SP  
Rua Antônio Albuquerque, 330, 8º andar – Savassi – CEP 30.112-010 – Belo Horizonte/MG 

Rua Jair Hamms, 38, sala 203 A – Pedra Branca – CEP 88.137-245 – Palhoça/SC 
Rua Mostardeiro, 777, sala 1401, Independência – CEP 90.430-001 – Porto Alegre/RS  

www.credibilita.adv.br  – contato@credibilita.adv.br – Tel (41) 3242-9009 

 

AO DOUTO JUÍZO DA 1ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE 

CURITIBA – ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo n.º 0004294-87.2017.8.16.0193 

 

MASSA FALIDA DE WG DISTRIBUIDORA DE CARNES LTDA 

(“Massa Falida”), neste ato representada por sua Administradora Judicial 

CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA (“Credibilità” ou 

“Administradora Judicial”), nomeada nos autos da Recuperação Judicial 

convolada em Falência n.º 0004294-87.2017.8.16.0193, vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, apresentar a retificação do Quadro Geral de 

Credores consolidado do art. 18, da Lei 11.101/20051, bem como do Plano de 

Rateio entre os credores, considerando a quantia arrecadada e a ordem prevista 

nos arts. 83 e 84 da LREF2. 

 

 

 
1 Art. 18. O administrador judicial será responsável pela consolidação do quadro-geral de credores, a ser homologado pelo 
juiz, com base na relação dos credores a que se refere o art. 7º, § 2º, desta Lei e nas decisões proferidas nas impugnações 
oferecidas. 
2 Art. 83. A classificação dos créditos na falência obedece à seguinte ordem (...). 
Art. 84. Serão considerados créditos extraconcursais e serão pagos com precedência sobre os mencionados no art. 83 
desta Lei, na ordem a seguir, os relativos a (...). 
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Assim, pugna pelo recebimento do QGC consolidado retificado ora 

anexado, requerendo sua homologação por este d. Juízo, com a consequente 

publicação no Diário da Justiça Eletrônico (DJe), na forma do parágrafo único, do 

art. 18 da LREF. Ademais, requer também seja recebido o novo Plano de Rateio, 

autorizando este d. Juízo o pagamento dos credores extraconcursais. 

 

Nestes termos, requer deferimento.  

Curitiba, 29 de janeiro de 2024. 

 
 
Alexandre Correa Nasser de Melo                     Ricardo Andraus 

OAB/PR 38.515                                                  OAB/PR 31.177 
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Créditos Extraconcursais

Classes Valor em R$
Art, 84, I, da Lei 11.11/2005 8.450,25
Art, 84, III, da Lei 11.11/2005 3.962,65
Art. 84, V, da Lei 11.101/2005 6.403.466,86
Total créditos extraconcursais 6.415.879,76

Créditos Concursais

Classes Valor em R$

Art. 83, I, da Lei 11.101/2005 45.486,86
Art. 83, III, da Lei 11.101/2005 57.342,13
Art. 83, IV, da Lei 11.101/2005 1.041.890,40
Art. 83, VI, da Lei 11.101/2005 20.211.770,76
Art. 83, VII, da Lei 11.101/2005 10.228,54
Total créditos concursais 21.366.718,69

TOTAL GERAL DOS CRÉDITOS 27.782.598,45

Juros de mora
Art. 124, da Lei 11.101/2005 11.828,44

TOTAL GERAL 27.794.426,89

Resumo do Edital de Credores
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CLASSE CREDOR MOEDA  VALOR 

Art, 84, I, da Lei 11.11/2005

Art, 84, I, da Lei 11.11/2005 CREDIBILITA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL R$ 6.450,25            
Art, 84, I, da Lei 11.11/2005 SERGIO HENRIQUE MIRANDA DE SOUSA R$ 2.000,00            

2 Total Art. 84, I R$ 8.450,25           

Art, 84, III, da Lei 11.11/2005
Art, 84, III, da Lei 11.11/2005 CUSTAS PROCESSUAIS R$ 3.962,65            

2 Total Art. 84, III R$ 3.962,65           

Art. 84, V, da Lei 11.101/2005

Art. 84, V, da Lei 11.101/2005 ACTIO INFORMATICA LTDA R$ 3.147,23            

Art. 84, V, da Lei 11.101/2005 BANCO BRADESCO S/A R$ 1.779.520,91     

Art. 84, V, da Lei 11.101/2005 CONSTANTINO E SENTINELLO LTDA R$ 519.894,48        

Art. 84, V, da Lei 11.101/2005 COPEL DISTRIBUICAO S/A R$ 29.405,51          

Art. 84, V, da Lei 11.101/2005 EMA - EMP. MARINHO AGRPO. PATANAL LTDA R$ 371.210,57        

Art. 84, V, da Lei 11.101/2005 FRIGMANN FRIGORIFICO LTDA R$ 1.094.163,36     

Art. 84, V, da Lei 11.101/2005 MARI - AR COMERCIO DE PECAS E ACESSORIOS LTDA R$ 374,95               

Art. 84, V, da Lei 11.101/2005 PROSPECT SECURITIZADORA S/A R$ 736.469,26        
Art. 84, V, da Lei 11.101/2005 SUL BRASIL PROFISSIONAL FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS MULTISETORIAL R$ 1.869.280,59     

9 Total Art. 84, V R$ 6.403.466,86   

Art. 83, I, da Lei 11.101/2005
Art. 83, I, da Lei 11.101/2005 ALEXANDRE N. FERRAZ, CICARELLI & PASSOLD ADVOGADOS ASSOCIADOS R$ 45.486,86          

1 Total Art. 83, I R$ 45.486,86         

Art. 83, III, da Lei 11.101/2005

Art. 83, III, da Lei 11.101/2005 ESTADO DO PARANÁ PROCURADORIA GERAL DO ESTADO R$ 6.347,70            

Art. 83, III, da Lei 11.101/2005 MUNICÍPIO DE COLOMBO R$ 2.294,91            
Art. 83, III, da Lei 11.101/2005 UNIÃO – FAZENDA NACIONAL R$ 48.699,52          

3 Total Art. 83, III R$ 57.342,13         

Art. 83, IV, da Lei 11.101/2005
Art. 83, IV, da Lei 11.101/2005 COMPRA E VENDA VR LTDA R$ 1.041.890,40     

1 Total Art. 83, IV R$ 1.041.890,40   

Art. 83, VI, da Lei 11.101/2005

Art. 83, VI, da Lei 11.101/2005 ARAGUAIA ALIMENTOS LTDA R$ 6.258,90            

Art. 83, VI, da Lei 11.101/2005 BANCO BRADESCO CARTOES S/A R$ 214.623,96        

Art. 83, VI, da Lei 11.101/2005 BANCO BRADESCO S/A R$ 3.099.317,07     

Art. 83, VI, da Lei 11.101/2005 BANCO DO BRASIL S/A R$ 5.624.017,00     

Art. 83, VI, da Lei 11.101/2005 BANCO SAFRA S/A R$ 160.832,01        

Art. 83, VI, da Lei 11.101/2005 BANCO SANTANDER S/A R$ 913.146,07        

Art. 83, VI, da Lei 11.101/2005 CAIXA ECONOMICA FEDERAL R$ 393.414,72        

Art. 83, VI, da Lei 11.101/2005 CONSTANTINO E SENTINELLO LTDA R$ 3.230.835,67     

Art. 83, VI, da Lei 11.101/2005 DJF FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS NÃO PADRONIZADOS R$ 2.313.305,79     

Art. 83, VI, da Lei 11.101/2005 DM2F GESTÃO EMPRESARIAL LTDA R$ 249.416,91        

Art. 83, VI, da Lei 11.101/2005 ELAINE REGINA CARMONA DE SOUZA BREGOLA R$ 12.761,77          

Art. 83, VI, da Lei 11.101/2005 FRIGOMIL FRIGORIFICO MIL LTDA R$ 835.538,70        

Art. 83, VI, da Lei 11.101/2005 FRIGORIFICO JR LTDA R$ 385.935,49        

Art. 83, VI, da Lei 11.101/2005 FRIVAM ALIMENTOS LTDA R$ 459.333,65        

Art. 83, VI, da Lei 11.101/2005 ITAÚ UNIBANCO S/A R$ 200.225,37        
Art. 83, VI, da Lei 11.101/2005 J.M. BOLIGIAN R$ 2.112.807,68     

16 Total Art. 83, VI R$ 20.211.770,76 

Art. 83, VII, da Lei 11.101/2005 

Art. 83, VII, da Lei 11.101/2005 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PARANÁ R$ 586,92               

Art. 83, VII, da Lei 11.101/2005 DEPARTAMENTO DE TRANSITO DE JOINVILLE - DETRANS R$ 130,16               

QUADRO GERAL DE CREDORES
Art. 18 da Lei 11.101/2005
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CLASSE CREDOR MOEDA  VALOR 

Art. 83, VII, da Lei 11.101/2005 DNIT - DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES R$ 468,57               

Art. 83, VII, da Lei 11.101/2005 ESTADO DO PARANÁ PROCURADORIA GERAL DO ESTADO R$ 634,70               

Art. 83, VII, da Lei 11.101/2005 MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA R$ 130,16               

Art. 83, VII, da Lei 11.101/2005 MUNICIPIO DE CURITIBA R$ 585,71               
Art. 83, VII, da Lei 11.101/2005 UNIÃO – FAZENDA NACIONAL R$ 7.692,32            

7 Total Art. 83, VII R$ 10.228,54         

Art. 124, da Lei 11.101/2005

Art. 124, da Lei 11.101/2005 ESTADO DO PARANÁ PROCURADORIA GERAL DO ESTADO R$ 247,06               
Art. 124, da Lei 11.101/2005 UNIÃO – FAZENDA NACIONAL R$ 11.581,38          

2 Total Art. 124 R$ 11.828,44         

43 TOTAL GERAL R$ 27.794.426,89 
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VALOR CONSIDERADO PARA RATEIO 156.605,53  

STATUS CLASSE CREDOR MOEDA  CRÉDITO PROPORÇÃO
 VALOR A 

PAGAR 
 SALDO DO 

CRÉDITO 
 SALDO A 

COMPENSAR 

EXTRACONCURSAL  Art, 84, I SERGIO HENRIQUE MIRANDA DE SOUSA BRL                2.000,00 100%      2.000,00                     -        154.605,53 
EXTRACONCURSAL  Art, 84, I CREDIBILITA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL BRL                2.000,00 100%      2.000,00                     -        152.605,53 
EXTRACONCURSAL  Art, 84, I CREDIBILITA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL BRL                4.450,25 100%      4.450,25                     -        148.155,28 

              8.450,25 100%      8.450,25                     -       148.155,28 

EXTRACONCURSAL  Art. 84, III CUSTAS PROCESSUAIS BRL                3.962,65 100%      3.962,65                     -        144.192,63 
              3.962,65 100%      3.962,65                     -       144.192,63 

   6.403.466,86 
    144.192,63 

EXTRACONCURSAL  Art. 84, V ACTIO INFORMATICA LTDA BRL                3.147,23 0,05%           70,86          3.076,37      144.121,77 
EXTRACONCURSAL  Art. 84, V BANCO BRADESCO S/A BRL         1.779.520,91 27,79%    40.071,07    1.739.449,84      104.050,70 
EXTRACONCURSAL  Art. 84, V CONSTANTINO E SENTINELLO LTDA BRL            519.894,48 8,12%    11.706,93      508.187,55        92.343,77 
EXTRACONCURSAL  Art. 84, V COPEL DISTRIBUICAO S/A BRL              29.405,51 0,46%         662,15        28.743,36        91.681,62 
EXTRACONCURSAL  Art. 84, V EMA - EMP. MARINHO AGRPO. PATANAL LTDA BRL            371.210,57 5,80%      8.358,88      362.851,69        83.322,74 
EXTRACONCURSAL  Art. 84, V FRIGMANN FRIGORIFICO LTDA BRL         1.094.163,36 17,09%    24.638,26    1.069.525,10        58.684,48 
EXTRACONCURSAL  Art. 84, V MARI - AR COMERCIO DE PECAS E ACESSORIOS LTDA BRL                   374,95 0,01%             8,44             366,51        58.676,04 
EXTRACONCURSAL  Art. 84, V PROSPECT SECURITIZADORA S/A BRL            736.469,26 11,50%    16.583,74      719.885,52        42.092,30 
EXTRACONCURSAL  Art. 84, V SUL BRASIL PROFISSIONAL FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS MULTISETORIAL BRL         1.869.280,59 29,19%    41.476,32    1.827.804,27             615,98 

      6.403.466,86 100%  143.576,65  6.259.890,21            615,98 

Art. 84, III

RATEIO PARA PAGAMENTO DE CREDORES 

TOTAL Art. 84, I

TOTAL Art. 84, V

Art. 84, I

TOTAL Art. 84, III

Art. 84, V

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTYL RSGWT PM7NB KVFSU
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EDITAL RELAÇÃO DE CREDORES DA MASSA FALIDA DE WG DISTRIBUIDORA DE CARNES LTDA – CNPJ 

10.341.950/0001-33. 

 

A EXCELENTÍSSIMA JUÍZA DA 1ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA 

COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA, DOUTORA MARIANA GLUSZCYNSKI FOWLER 

GUSSO, FAZ SABER QUE HOMOLOGOU O QUADRO DE CREDORES PREVISTO NO ART. 18 DA LEI 11.101/2005 

DA MASSA FALIDA DE WG DISTRIBUIDORA DE CARNES LTDA., PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

INSCRITA NO CNPJ N. 10.341.950/0001-33, O QUAL FOI APRESENTADO PELA ADMINISTRADORA JUDICIAL 

CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA, E SEGUE ABAIXO PARA CONHECIMENTO DE 

CREDORES, TERCEIROS E INTERESSADOS. 

 

Credores extraconcursais 

 

Credores Art. 84, I - CREDIBILITA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL - R$ 6.450,25; SERGIO HENRIQUE MIRANDA 

DE SOUSA - R$ 2.000,00. Total Art. 84, I - R$ 8.450,25. 

 

Credores Art. 84, III - CUSTAS PROCESSUAIS - R$ 3.962,65. Total Art. 84, III - R$ 3.962,65. 

 

Credores Art. 84, V - ACTIO INFORMATICA LTDA - R$ 3.147,23; BANCO BRADESCO S/A - R$ 1.779.520,91; 

CONSTANTINO E SENTINELLO LTDA - R$ 519.894,48; COPEL DISTRIBUICAO S/A - R$ 29.405,51; EMA - EMP. 

MARINHO AGRPO. PATANAL LTDA - R$ 371.210,57; FRIGMANN FRIGORIFICO LTDA - R$ 1.094.163,36; MARI 

- AR COMERCIO DE PECAS E ACESSORIOS LTDA - R$ 374,95; PROSPECT SECURITIZADORA S/A - R$ 

736.469,26; SUL BRASIL PROFISSIONAL FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS 

MULTISETORIAL - R$ 1.869.280,59. Total Art. 84, V - R$ 6.403.466,86. 

 

Total de credores extraconcursais – R$ 6.415.879,76 

 

Credores concursais 

 

Credores Art. 83, I - ALEXANDRE N. FERRAZ, CICARELLI & PASSOLD ADVOGADOS ASSOCIADOS - R$ 

45.486,86. Total Art. 83, I - R$ 45.486,86. 

 

Credores Art. 83, III - ESTADO DO PARANÁ PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - R$ 6.347,70; MUNICÍPIO 

DE COLOMBO - R$ 2.294,91; UNIÃO – FAZENDA NACIONAL - R$ 48.699,52. Total Art. 83, III - R$ 57.342,13. 

 

Credores Art. 83, IV - COMPRA E VENDA VR LTDA - R$ 1.041.890,40. Total Art. 83, IV - R$ 1.041.890,40. 

 

Credores Art. 83, VI - ARAGUAIA ALIMENTOS LTDA - R$ 6.258,90; BANCO BRADESCO CARTOES S/A - R$ 

214.623,96; BANCO BRADESCO S/A - R$ 3.099.317,07; BANCO DO BRASIL S/A - R$ 5.624.017,00; BANCO 

SAFRA S/A - R$ 160.832,01; BANCO SANTANDER S/A - R$ 913.146,07; CAIXA ECONOMICA FEDERAL  - R$ 

393.414,72; CONSTANTINO E SENTINELLO LTDA - R$ 3.230.835,67; DJF FUNDO DE INVESTIMENTO EM 

DIREITOS CREDITÓRIOS NÃO PADRONIZADOS - R$ 2.313.305,79; DM2F GESTÃO EMPRESARIAL LTDA - R$ 

249.416,91; ELAINE REGINA CARMONA DE SOUZA BREGOLA - R$ 12.761,77; FRIGOMIL FRIGORIFICO MIL 

LTDA - R$ 835.538,70; FRIGORIFICO JR LTDA - R$ 385.935,49; FRIVAM ALIMENTOS LTDA - R$ 459.333,65; 

ITAÚ UNIBANCO S/A - R$ 200.225,37; J.M. BOLIGIAN - R$ 2.112.807,68. Total Art. 83, VI - R$ 20.211.770,76. 

 

Credores Art. 83, VII - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PARANÁ - R$ 586,92; 

DEPARTAMENTO DE TRANSITO DE JOINVILLE - DETRANS - R$ 130,16; DNIT - DEPARTAMENTO NACIONAL 

DE INFRAEST DE TRANSPORTES - R$ 468,57; ESTADO DO PARANÁ PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - 

R$ 634,70; MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA - R$ 130,16; MUNICIPIO DE CURITIBA - R$ 

585,71; UNIÃO – FAZENDA NACIONAL - R$ 7.692,32. Total Art. 83, VII - R$ 10.228,54. 
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Total de Credores Concursais – R$ 21.366.718,69 

Total Geral credores – R$ 27.782.598,45 

 

Art. 124 - ESTADO DO PARANÁ PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - R$ 247,06; UNIÃO – FAZENDA 

NACIONAL - R$ 11.581,38. Total Art. 124 - R$ 11.828,44.  

Total Art. 124 – R$ 11.828,44 

 

TOTAL GERAL LISTA CREDORES – R$ 27.794.426,89 

 

Curitiba, Estado do Paraná, 29 (vinte e nove) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e 

quatro (2024). 

MARIANA GLUSZCYNSKI FOWLER GUSSO – JUÍZA DE DIREITO  
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